



- \* Skaitļi un fakti par demogrāfisko situāciju Gulbenes novadā
- \* Gulbenes novadā viesosies Ingūna Sudraba
- \* Iesaisties novada Attīstības programmas sabiedriskajā apspriešanā!
- \* Februāris – sportam un sportošanai

## „Gada Atsitiens 2010” 30.gadu stilā

Dāmas smalkās kleitās ar kažokādas apkaklēm un ondulētās frizūrās, kungi elegantos uzvalkos un samniekdēlu apģērbā... Šķiet, noticis ceļojums laikā un visi atgriezušies pagājušā gadsimta 30.gados. 22.janvārī šāda aina bija vērojama tradicionālajā pasākumā „Gada Atsitiens 2010”, kurā uzzinājām pagājušā gada aktualitātes jauniešu skatījumā sešās nominācijās. Kopā visā Gulbenes novadā tika aptaujāti 497 jaunieši. Šis ir otrais gads, kad pasākums notika visa novada mērogā, un šogad to organizēja Gulbenes novada dome sadarbībā ar visiem novada jauniešu centriem un biedrību „Jauniešu klubs „Dēms”, kas ir šī pasākuma aizsācēji.

„Gada notikums 2010”. Šajā nominācijā nominēti šādi notikumi: „FOAM KINGDOM 2010” putu ballīte Lejasciemā, Gulbenes pilsētas svētki, Gulbenes kultūras centra atklāšana un Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 15 gadu jubilejas pasākums. Par svarīgāko atzīta Gulbenes kultūras centra atklāšana pēc renovācijas.

„Gada iestāde 2010”. Gluži kā saskaņojot nomināciju „Gada

notikums 2010”, par gada iestādi tika nosaukts Gulbenes kultūras centrs, līdz ar to divreiz pēc kārtas uz skatuves pēc balvas kāpa Gulbenes kultūras centra direktors Egons Kliemets. Pārējie nominanti: atpūtas komplekss „Kantes krogs”, Gulbenes novada valsts ģimnāzija un jauniešu centrs „Bāze”.

„Gada sāpe 2010”. Šajā nominācijā bija nominēti luksofori Gulbenes pilsētā, Gulbenes novada ceļi, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas piebūves nepabeigšana un Ineses Stalidzānes zaudēšana. Par „Gada sāpi 2010” jaunieši atzinuši Gulbenes novada ceļus.

„Gada cerība 2010”. Ir arī lietas, uz kurām jaunieši skatās ar cerību. Jaunieši cer, ka tiks pabeigta Gulbenes novada valsts ģimnāzijas piebūve, Gulbenes novadā tiks sakārtoti ceļi un ielas un notiks vairāk interesanti pasākumi. Cerības tiek liktas arī uz futbola komandu „FB Gulbene – 2005”. Par cerīgāko jaunieši uzskata Gulbenes novada valsts ģimnāzijas piebūves pabeigšanu.

„Gada cilvēks 2010”. Nominēti: mūzikas skolotāja un diriģente Laura Anže, novada



Nominanti un balvu ieguvēji pēc ceremonijas

domes priekšsēdētāja Sandra Daudziņa, JC „Bāze” vadītāja Ieva Garjāne un JIC „B.u.M.s.” vadītāja Jana Keibenece. Par gada cilvēku, tikai nedaudz apsteidzot otro populārāko cilvēku, jaunieši atzinuši Ievu Garjāni.

„Gada jauniešis 2010”. Lielākā intriga šogad virmoja ap to, kurš būs kļuvis par gada jau-

nieti. Nominēti pieci jaunieši, jo divi ieguva vienādu balsu skaitu: Lauma Lazdiņa, Edijs Dīvāns, Elvijs Silaunieks, Lelde Sībele un Ieva Dzērve. Balvu nominācijā „Gada jauniešis 2010” ieguva ģimnāziste Lauma Lazdiņa.

„Lielais ieguldījums”. Katru gadu jauniešu klubs „Dēms” pasniedz īpašo balvu „Lielais ieguldījums”, kura nozīme ir pateikties tiem cilvēkiem, kas paralēli saviem ikdienas darbiem atrod laiku un vēlēšanos palīdzēt un iesaistīties jauniešu aktivitātēs. Šogad atraktīvā veidā un pēc intriģējošiem ievadvārdiem balva tika pasniegta Dzintaram Abakokam, kurš pats šo faktu nosauca par gada

lielāko pārsteigumu. :)

Balvas sadalītas un priekša asaras noslaucītas. Priekšā 2011. gads ar jauniem notikumiem un aktivitātēm. Liels paldies Leilai Alijevai, grupai „Dzen laiviņu” un Laumai Makarei par muzikālo noformējumu, pasākuma vadītājiem Kārlim Ošam un Līgai Strodei, māksliniecei Ivetai Laktukai, Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejam, laikrakstam „Dzirkstele” un visiem citiem darbarūķiem, kas palīdzēja pasākuma organizēšanā.

Fotogrāfijas no pasākuma var apskatīt [www.labisbabis.lv](http://www.labisbabis.lv) sadaļā „piedzīvotais”.

Liene Dembovska

## Piemin 1991.gada janvāra barikāžu laiku

Janvāra barikāžu notikumi pirms 20 gadiem savu vietu ir neizdzēšami ierakstījuši mūsu tautas vēstures lappusēs. Šā gada janvārī daudzviet Latvijā iedegās piemiņas ugunsuri. Arī Gulbenē. 21.janvāra pēcpusdienā Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja pagalmā pulcējās novada cilvēki, lai dalītos atmiņās un

pieminētu kādreiz nesto upuri – jaunas valsts iekārtas dibināšanu tautas gribas vārdā.

Šajā dienā notika izstādes „Dziesmotā revolūcija. No Atmodas līdz Eiropas Savienībai” atklāšana Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā, tika iedegti ugunsuri, pie kuriem sirdi sildīja Barikāžu laika

dalībnieku atmiņu stāsti, kopīgi tika dziedātas latviešu mīļās dziesmas ar Gulbenes Valsts ģimnāzijas jauniešu kori „Silver”. Lai atmiņā atsauktu 1991.gada janvāra dienas Rīgā, pasākuma organizatori bija sarūpējuši smaržīgu zāļu tēju un gardu lauka zupu.

Jana Igaviņa



Pirms 20 gadiem viņi bija Rīgā, lai aizstāvētu Latviju

## Filmējas raidījumam „Kas te? Es te!”

Pagājušā gada nogalē Lejasciema kultūras nama popgrupas „Pīlādži” bērniem tika piedāvāta iespēja piedalīties LTV raidījuma „Kas te? Es te!” filmēšanā, un šī gada 17.janvārī bērni: Paula Ivanova, Anete Liepiņa, Renāte Einberga, Inese Degune, Jānis Balodis, Endijs Puļļa, solisti Patrīcija Švarce-Švampāne un Dāvis Mellis kopā ar skolotāju Antru Zelču un vecākiem devās uz Rīgu. Bērniem šī diena filmējoties pagāja saspringtā darba ritmā, bet, tomēr, pilna pozitīvām emocijām, jo izrādās, lai uzfilmētos pusstundas raidījumam, ir jāiegulda liels darbs – vairākas reizes jāatkārto viens un tas pats teksts vai jādzied viena un tā pati dziesma. Mūsu bērni to izturēja un par savu darbu saņēma tikai labus vārdus gan no režisores, gan no Pukša

un, galvenais, viņiem radās liela pieredze darboties TV kameru priekšā. Paldies skolotājai Antrai Zelčai un bērnu vecākiem, jo domāju, arī viņiem ir liels prieks un gandarījums par bērnu izdarīto darbiņu.

Popgrupas bērni, skolotāja un bērnu vecāki saka paldies lejasciemietei Zanei Gargažinai par sadarbību un viesmīlību pēc filmēšanas, jo Zane bērniem izrādīja televīziju.

Rita Gargažina,  
Lejasciema kultūras nama  
vadītāja



„Pīlādži” kopā ar radošo komandu









## „Austrumvidzeme” realizē projektu



SIA mācību centrs „Austrumvidzeme” realizē projektu „Pārvietojamās mācību klases izveidošana un aprīkošana Gulbenes novada iedzīvotāju konkurētspējas paaugstināšanai”, projekta Nr. 10-07-LL05-L413202-000005. Realizējot projektu, ir iegādāta un izveidota pārvietojama datorklase ar portatīvajiem datoriem un printeri un mācību centrā uzstādīta interaktīvā tāfele. Projekta publiskais finansējums ir 50% no projekta izmaksām.

Iegādāto pārvietojamo datorklasi var izmantot arī citi interesenti mācībām vai interešu nodarbībām novada pagastos.

Par iespējām izmantot pārvietojamo datorklasi interesēties SIA mācību centrā „Austrumvidzeme”, Ozolu ielā 1, Gulbenē, tālr. 64471286.



## Februāra sniegos Gulbenes novadā darbosies „Zaļie pirkstiņi”

Nav ne jausmas, vai zināt, kas ir ES programma „Mūžizglītība”? Tāpat nav ne mazākā priekšstats, vai zināt, ka GRUNDTVIG programma ir finanšu instruments tieši pieaugušajiem, kas piedāvā dažādas izglītošanās, profesionālās un personiskās pilnveides un pieredzes apmaiņas iespējas cilvēkam visa mūža garumā neatkarīgi no izglītības, sociālā un ekonomiskā stāvokļa un galvenais – neatkarīgi no gadu daudzuma. Varbūt kāds uzmanīgs „Novada ziņu” lasītājs atceras, ka iepriekšējā gada laikrakstos gar acīm ir zibējušas rindas – Gulbenes lauksaimnieku biedrība, projekts „Zaļie pirkstiņi”, dalīšanās pieredzē par metodēm, kā vecākās paaudzes cilvēki var un spēj nodot savas zināšanas un pieredzi jaunajiem par dārkopību, zaļo domāšanu, vides aizsardzību.

Lai nu kā būtu, februāra sākuma dalībnieki no Anglijas, Francijas, Itālijas, Ungārijas un Spānijas gatavojas ciemoties pie mums, lai redzētu savām acīm, kā tautai, kas dzīvo tuvu Ziemeļpolam, izdodas ne tikai izdzīvot, bet arī, kā tā prot ziemas laikā domāt un dzīvot zaļi. Jāatzīst, ka arī pašiem mums (tiem, kuriem jāuzņem ciemiņi) ir ko padomāt, kā tad mēs ziemā dzīvojam!

Te kārtējo reizi ir jāapbrīno



Biedrība „Gulbenes lauksaimnieku biedrība”



Jolanta Skudra no Tirzas pamatskolas 1.klases priecājas par rotām no dabas materiāliem

mūsu novada cilvēku radošums un izdoma. Pateicoties projektā iesaistītajiem cilvēkiem (no Jaungulbenes arodvidusskolas, Tirzas pamatskolas, Gulbenes 2.vidusskolas, Jaungulbenes bērnudārza „Pienenīte” un Galgauskas 542.mazpulka), ārzemju viesiem tiks rādīts, kā sēj un jau dziedē sēkliņas pavasara stādījumiem, tad kopīgi cepsim maizi, taisīsim putnu būrus, gatavosim veselīgus salātus un kafiju no ozolzīlēm, dzersim zāļu tējas, baudīsim ziemas priekus un Meteņdienas tradīcijas, ciemosimies siltumnīcās un tiksīmies ar novada domes priekšsēdētāju.

Sirdsmieram satrauktajiem varu tik minēt, ka viesu uzņemšanai un pieredzes apmaiņai netiks tērēts ne lats no pašvaldības vai kādas iestādes budžeta, jo projektu finansē ES Mūžizglītības programmas GRUNDTVIG (līguma Nr. 2009-1-GB1-GRU06-01471 4.). Ja neticat, pajautājiet!

Tas arī viss, tik bija tāds nieks, kā uzrakstīt projektu, un tagad ir iespēja mums kopīgi salīdzināt, diskutēt un mācīties!

Anita Birzniece,  
projekta „Green Fingers”  
kontaktpersona

## Jaunatnes politikas konference rosina domāt par uzlabojumiem

20.janvārī Gulbenes novada dome sadarbībā ar Jaunatnes politikas institūtu (JPI) pirmo reizi organizēja konferenci par jaunatnes politiku Gulbenes novadā. Uz konferenci ieradās vairāk kā piecdesmit interesenti – deputāti, domes nodaļu vadītāji, jaunatnes jomā strādājošie, biedrību pārstāvji un jaunieši.

Konferencē tika prezentēts projekta „Jaunieši stratēģiskai jaunatnes politikas attīstībai pašvaldībās” ietvaros veiktais pētījums, veidota atvērta diskusija starp lēmējvaru, izpildvaru,

speciālistiem un jauniešiem, kā arī kopīgi izstrādāti papildus ieteikumi turpmākai jaunatnes politikas attīstībai novadā.

Prezentēto pētījumu veica 14 novada jaunieši. 2010.gada novembra sākumā viņi pirmo reizi tikās apmācībās, kurās iepazīs savā starpā, uzzināja par projektu, definēja jautājumus, uz kuriem vēlas iegūt atbildes, un vienoties par pētījuma metodoloģiju. Tam sekoja divu mēnešu intensīvs darbs. Jaunieši intervēja dažādus novada speciālistus, kā arī deputātus, kas varēja sniegt

atbildes par desmit dažādām tēmām: institucionālā sistēma darbam ar jaunatni, stratēģiskā plānošana, finanses, informētība, līdzdalība, brīvais laiks, sociālā drošība, sabiedriskā kārtība un drošība, nodarbinātība, veselība un veselīgs dzīvesveids. Interviju process bija interesants un vērtīgs. Jaunieši atzina, ka cilvēki bija atsaucīgi un labprāt atbildēja uz jautājumiem, tikai vienreiz nācās piedzīvot situāciju, ka respondents, aizbildinoties ar darbiem, tā arī neieradās uz interviju. Jaunie pētnieki apkopēja iegūto

## Projekts „Gulbenes pilsētas ielu seguma rekonstrukcija, 2.kārta” turpinās!



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



Pagājušajā gadā projekta „Gulbenes pilsētas ielu seguma rekonstrukcija, 2.kārta” (Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/001/044) ietvaros tika veikti apjomīgi darbi, veicot 12 ielām seguma rekonstrukciju, izbūvējot trīs ielās trotuārus gājējiem, kā arī labiekārtojot tās. Vasaras beigās projekta realizācija tika apturēta dēļ nesaskaņām ar uzņēmumu, kas veica būvniecības darbus, bet šobrīd ir apzināti visi nepaveiktie darbi un plānots izsludināt iepirkumu rekonstrukcijas darbu veikšanai šādos Gulbenes pilsētas ielu posmos:

- 1) Parka iela, posmā no Brīvības ielas līdz Brīvības ielai;
- 2) Dzelzceļa iela, posmā no Rīgas ielas līdz Emzes parkam;
- 3) Nākotnes iela, posmā no Blaumaņa ielas līdz Litenes ielai;
- 4) Ābeļu iela, posmā no Līkās ielas līdz O.Kalpaka ielai;
- 5) Lazdu iela, posmā no Blaumaņa ielas līdz Skolas ielai;

6) Līkās iela, posmā no Robežas ielas līdz O.Kalpaka ielai;

7) O.Kalpaka iela, posmā no Blaumaņa ielas līdz Parka ielai;

8) Vidus iela, posmā no Rīgas ielas līdz Ozolu ielai;

Projekts tiek finansēts no Eiropas Savienības fonda darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.6.prioritātes „Policentriska attīstība” 3.6.1.pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” 3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”.

Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums visam projektam ir plānots 1 837 506 LVL, Valsts budžeta dotācija 64 853 LVL un pašvaldības līdzfinansējums 259 413 LVL.

Lienīte Spiridonova,  
attīstības un īpašumu nodaļas  
projektu vadītāja

## Renovētas Gulbenes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.1.prioritātes „Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 3.1.4.pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” 3.1.4.3. aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālās nozīmes attīstības centros” ir noslēdzies projekts „Gulbenes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu renovācija 2.kārta” (Vien.Nr.3DP/3.1.4.3.0/09/IPIA/VRAA/007/030). Projekta aktivitāšu rezultātā ir veikta triju Gulbenes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu saimnieciskā bloka renovācija - telpu renovā-

cija, iekšējās elektroapgādes, ventilācijas sistēmas, ūdensvada un kanalizācijas sistēmu sakārtošana, iebūvējamo tehnoloģisko iekārtu atjaunošana atbilstoši mūsdienu prasībām un pastāvošajiem standartiem.

Projekts ir noslēdzies - bērnu dārzos telpas ir renovētas un personāls strādā ar jauno aprīkojumu.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir LVL 142 157, no tām ERAF līdzfinansējums 85% – LVL 120 833; valsts budžeta dotācija 3% LVL 4264. Gulbenes novada domes finansējums LVL 17 060, kas sastāda 12 % no kopējām attiecināmajām izmaksām.

pieredzes materiāla izveides 25.-26.februārī Rīgā notiks nacionālā mēroga konference, kurā satiksies visu reģionu jaunie pētnieki (jaunieši), pašvaldību pārstāvji, jaunatnes jomā strādājošie un citi interesenti.

Izlasīt pilnu rakstu un iepazīties ar projekta laikā izstrādātajiem priekšlikumiem var [www.labisbabis.lv](http://www.labisbabis.lv) un [www.gulbene.lv](http://www.gulbene.lv).

Kristīne Ļeontjeva,  
projekta reģionālā koordinatore









## Turnīrs tuvojas noslēgumam

Janvāra pirmajā nedēļas nogalē atsākās 2010./11.gada novada čempionāts volejbolā. Spēkiem mērojās gan sieviešu I un II grupas, gan vīriešu komandas. Dāmām pamazām turnīrs tuvojas noslēgumam. Komandas jau ir aizvadījušās otrā apļa spēles un atsevišķām komandām vairs atlicis tikai viens sabraukums. Savukārt vīriešu komandām turnīrs ir tikai pusē, lai gan atsevišķas komandas jau uzsākušas otrā apļa spēles.

Nedēļas nogalē sporta centrā tika aizvadītas deviņas dāmu II grupas, četrpadsmit I grupas, kā arī septiņas kungu spēles.

Dāmu I grupa spēkiem mērojās gan sestdien, gan svētdien. Gulbenes novada BJSS I komanda abās dienās aizvadīja sešas spēles un visās svinēja uzvaru divos setos.

Trīs uzvaras piecās spēlēs izcīnīja Gulbenes I komanda. Divas uzvaras trīs spēlēs sestdien izcīnīja lizumnieces. Svētdien bez zaudējumiem cīnījās arī Gulbenes dāmu komanda. Vēl pie vienas uzvaras tika Gulbenes novada BJSS II komanda.

Dāmu II grupā šajā sabraukumā trīs uzvaras trīs spēlēs kaldināja gan Gulbenes novada BJSS 97., gan 98.gadā dzimušo meiteņu komandas. Pie divām uzvarām tika arī beļavietes. Viena uzvara Gulbenes novada BJSS 96.gadā dzimušajām meitenēm.

Šajā grupā diezgan pārliecinoši līderpozīcijās atrodas Gulbenes novada BJSS 98.komanda, bet cīņā par otro un trešo vietu pēc šī sabraukuma aktīvi iesaistījušies arī sporta skolas 97.gadā dzimušo meiteņu komanda, kā arī Beļavas pārstāves.

Kungiem trīs uzvaras izcīnīja gan Lejasciema, gan Gulbenes vienības. Šī sabraukuma interesantākā spēle, kā jau iepriekš solījās, bija starp Lejasciemu un Gulbeni. Gaidītā intriga parādījās tikai otrajā setā,

### Turnīra tabula dāmu I grupas komandām:

	uzvaras	zaudējumi	punkti
Gulbenes n.BJSS I	12	0	36
Gulbene	10	2	29
Lizums	9	2	25
Gulbene I	5	6	16
Rēzekne	5	6	15
Gulbenes n.BJSS II	4	8	13
Gulbenes n.BJSS III	1	12	2
Sporta skola I (Smiltene)	0	3	0
Sporta skola II (Smiltene)	0	7	1

### Turnīra tabula dāmu II grupas komandām:

	uzvaras	zaudējumi	punkti
Gulbenes n.BJSS 98	9	2	28
Gulbenes n.BJSS 96	6	2	20
Gulbenes n.BJSS 97	6	4	16
Beļava	5	4	13
Druviena	3	3	7
Gulbenes n.BJSS 93/94	3	7	11
Gulbenes n.BJSS 99/2000	0	10	1

### Turnīra tabula kungu komandām:

	uzvaras	zaudējumi	punkti
Gulbene	9	0	23
Litene/veterāni	9	1	26
Jaungulbene	7	3	19
Lejasciems	6	3	20
Stradi	6	7	16
Litene	5	3	14
Lizums	4	6	13
KAPO	2	8	11
Ģimnāzija	1	9	3
Jaungulbenes AV	0	9	1

jo pirmajā bez īpašas pretestības lejasciemieši ar 25:12 pārspēja pagājušās sezonas čempionus. Otrajā setā tomēr gulbenieši spēja saņemties un uzvarēja ar 25:23, izšķirošajā pēdējā setā

vairāk izturības un spēka pietika Gulbenes vienībai, uzvarot ar 15:11. Vienu uvaru guva arī Stradu komanda.

Dace Anča,  
Izglītības, kultūras un sporta  
nodaļas vecākā konsultante



## Sporta pasākumu kalendārs

JANVĀRIS		
29.	Gulbenes novada čempionāts telpu futbolā	Stāķu sporta nams
29.	Druvienas pārvaldes ziemas sporta spēles	Druvienas sporta zāle
30.	Gulbenes pilsētas atklātais čempionāts zemledus makšķerēšanā	Ušura ezers
30.	Gulbenes pilsētas atklātais ziemas sporta spēles (galda teniss, dambrete)	Gulbenes sporta centrs

FEBRUĀRIS		
	Gulbenes novada sacensības galda tenisā (trešdienās plkst.17.00)	Staru sporta zāle
2.	Gulbenes novada distanču slēpošanas sacensības "Baltās trases" 5.kārta, Gulbenes novada skolēnu sporta spēles	Gulbenes biatlona - slēpošanas trase
5.	Latvijas basketbola līgas 2.divīzijas spēle Gulbenes buki - Liepāja, plkst. 14.00	Gulbenes n. BJSS
5.	Gulbenes novada ziemas sporta spēles, "Gada balva sportā 2010"	Gulbenes sporta centrs, biatlona - slēpošanas trase, Gulbenes kultūras centrs
12.	Gulbenes novada volejbola čempionāts sieviešu un vīriešu komandām (atbilstoši spēļu grafikam)	Gulbenes sporta centrs
12.	Gulbenes novada atklātais šaha turnīrs	Gulbenes sporta centrs
16.	Gulbenes novada distanču slēpošanas sacensības "Baltās trases" 6.k.	Gulbenes biatlona - slēpošanas trase
	Litenes pagasta atklātais kausa izcīņas sacensības florbolā	Litene
19.	Gulbenes novada čempionāts "Spēka trīscīņa 2011"	Gulbenes sporta centrs
20.	Novadu galda tenisa sacensības (Alūksne, Balvi, Gulbene, Madona)	Gulbenes novads
22.	Latvijas basketbola līgas 2.divīzijas spēle Gulbenes buki - Zemgale plkst.18.30	Gulbenes sporta centrs
26.	Jura Grīnberga piemiņas kausa izcīņas sacensības volejbolā	Tirza, Lizums
26.	Gulbenes novada čempionāts telpu futbolā	Stāķu sporta nams

## Uzrāda labus rezultātus Latvijas slēpošanas čempionātā



### Jānis Paipals izcīnīja II vietu

15. un 16.janvārī Priekuļu slēpošanas un biatlona bāzē risinājās Latvijas čempionāta pirmais posms distanču slēpošanā, kas vienlaicīgi sieviešu/vīriešu 18, 20 un 21 grupām bija arī FIS (Starptautiskā slēpošanas federācija) sacensības. FIS sacensībās piedalījās gan pašmāju sportisti, gan kaimiņvalstu pārstāvji no Lietuvas un Igaunijas, kā arī slēpotājs no Brazīlijas.

Svētdien 10 kilometru brīvajā stilā veiksmīgs starts izdevās gulbenietim Jānim Paipalam, kurš Latvijas čempionāta ietvaros kļuva par uzvarētāju, bet FIS sacensībās ieguva otro vietu, ļoti sīvā cīņā četras sekundes zaudējot vienīgi Igaunijas pārstāvim. Savukārt sieviešu konkurencē par Latvijas čempioni kļuva bijusī gulbeniete Inga Dauškane, kas tuvāko sekotāju – bijušo biatlonisti Līgu Glāzeri - apsteidza par divām sekundēm. Tomēr FIS sacensību vērtējumā Ingai otrā vieta, bet no lietuvietes viņu šķīra 11 sekundes.

Sestdien klasiskajā stilā 10

kilometros Jānis Paipals Latvijas čempionāta ietvaros uzrādīja otro labāko rezultātu, bet FIS sacensībās starp godalgotajiem neiekļuva, jo pirmo un otro vietu izcīnīja Igaunijas sportisti, bet trešais bija Madonas slēpotājs.

Izcili abās sacensību dienās startēja Antis Zunda, kļūstot par Latvijas čempionu savā vecumā V 50 grupā. Sestdien klasiskajā stilā 10 kilometru distancē viņš tuvāko sekotāju apsteidza par 13 sekundēm, savukārt svētdien brīvajā stilā viņš tuvāko sekotāju pārspēja vairāk kā par minūti.

Jauniešu V 16 grupā Andrim Beķerim dubultbronzā. Sestdien 5 kilometru klasiskā stila distancē viņš izcīnīja trešo vietu. Svētdien brīvajā stilā viņš atkal kāpa uz trešās pozīcijas pjedestāla. Šajā vecuma grupā meitenēm svētdien brīvajā stilā 2.5 kilometros ļoti pārliecinošu uzvaru guva Rasma Rudzīte.

Dace Anča,  
Izglītības, kultūras un sporta  
nodaļas vecākā konsultante

## Notiks ziemas sporta spēles

Gulbenes novada 2011.gada ziemas sporta spēles risināsies no 4. līdz 5.februārim. Sacensību pirmajā dienā - 4.februārī - dalībnieki sacentīsies galda tenisā Staru sporta zālē. Savukārt 5.februārī Gulbenes sporta centrā notiks sacīkste šahā, novusā, dambretē un šautriņu mešanā, bet Gulbenes pilsētas slēpošanas un biatlona trasē būs distanču slēpošana, bet uz Sudala ezera - zemledus makšķerēšana.

Komandu pieteikšana līdz 1.februārim (pulksten 15.00) elektroniski: sporta.centrs@gulbene.lv, norādot, kādos sporta veidos startēs. Pārvaldes vadītāja apstiprināts komandas vārdiskais pieteikums jāiesniedz sporta spēļu galvenajai sekretārei Gerdai Sirmajai 5.februārī Gulbenes sporta centrā no plkst. 9.00 līdz 10.00 (Gulbenes sporta centra vestibilā). Vārdiskajā pieteikumā jānorāda katra sporta spēļu dalībnieka vārds, uzvārds, personas kods; jābūt sporta spēļu dalībnieku parakstiem, kas aplie-

cina veselības stāvokļa atbilstību piedalīties sporta spēlēs.

Sporta spēlēs var piedalīties Gulbenes novada pārvaldes pieteiktie sportisti un komandas. Komandā drīkst pieteikt dalībniekus, kuriem deklarētā dzīves vieta, darba vieta, vecāku deklarētā dzīves vieta (studentiem) atrodas konkrētās pārvaldes teritorijā. Komandā atļauts iekļaut citu Gulbenes novada pārvalžu teritorijā dzīvojošos un strādājošos iedzīvotājus ar nosacījumu, ka šo dalībnieku skaits sporta veidā nepārsniedz 50% no konkrētās pārvaldes dalībnieku skaita. Komandā iekļaujami dalībnieki, kuri dzimuši ne agrāk kā 1995.gadā.

Visos sporta veidos sacensības individuālas, vietu komandu vērtējumā sporta veidos noteiks pēc individuāli izcīnītās labāko vietu summas.

Sporta spēļu nolikums: www.gulbene.lv

Jana Igaiviņa

## Jaunā latviešu animācijas filma „Sieviete un vējš” Gulbenē

Februāra sākumā Radošā apvienība „Piektā Māja” sadarbībā ar Gulbenes Mākslas skolu un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu rīko „Animācijas dienas Gulbenē – 2011”.

Šoreiz piedāvāsim animācijas programmas vairāku vecumu skatītājiem. Mākslas skolas audzēkņiem rādīsim japāņu animācijas režisores Majas Jonešo autortehnikā veidoto filmu kolekciju „Daumenreise”, pirmskolas vecuma bērniem būs iespēja iepazīties ar plastilīna tehnikā veidotām filmām un piedalīties radošās masku zīmēšanas nodarbībās, bet skatītājus, kas vecāki par 15 gadiem, aicināsim uz tikšanos ar jaunās latviešu animācijas filmas „Sieviete un vējš” mākslinieci Patrīciju Brekti – profesionālu gleznotāju un grafiķi, gulbeniešiem pazīstamās Brektes dzimtas pārstāvi.

„Viņa ir jauna, skaista,



viņas šķelmīgi zaļās acis meklē izdevību, kā izlauzties no ikdienas rutīnas. Viņa dodas ceļā, un tur piedzīvotais sievieti ierauj kaisles virpulī,” - filmas ideju iedvesmojuši režisores Aijas Bley un mākslinieces Patrīcijas Brektes kopīgi ceļojumi pa Indiju un vēlēšanās radīt vizuāli jūtīgu stāstu, kurā apvienotas austrumu un rietumu kultūras.

Lekcijas laikā māksliniece pastāstīs par filmas tapšanu, rādīs filmas oriģinālzīmējumus, pēc tam mākslas skolas sniegotajā pagalmā kopīgi skatīsies filmu Marokas un Indijas noskaņās.

Aicinām piedalīties! Pieteikšanās un informācija pa tālr. 29477941.

Sandra Dikmane, projekta vadītāja

## Dzīves vērtības apgūstam jau bērnudārzā

Gulbenes novadā ir 9 pirmskolas izglītības iestādes jeb, tautas valodā runājot, bērnudārzi un 7 vispārīzglītojošajās skolas, kurās ir atvērtas pirmskolas grupas. Visā novadā bērnudārzu vai pirmskolas grupas apmeklē 955 bērni. No tiem - 390 bērniem tiek nodrošināta obligātā sagatavošana skolai.

Arī bērnudārzos un pirmskolas grupās tiek izstrādātas izglītības programmas, sastādīti mācību un darba plāni, tikai, protams, tos pielāgojot mazo bērnu vecuma īpatnībām un viņu prasmju un spēju robežai. Tomēr tāpat kā skolu pedagogiem, arī pirmskolas pedagogiem ir nepieciešams nepārtraukti papildināt savu profesionālo kompetenci – pilnveidoties, mācīties, dalīties pieredzē, sekot līdzi novītātēm izglītības sistēmā un mācību metodikā.

Vēl jo svarīgāk ir apzināties pirmskolas pedagoga profesionalitātes nozīmi tādēļ, ka katra bērna pasaules uztvere un vērtības tiek veidotas tieši pirmajos piecos dzīves gados. Jā, tas skan pārāk neticami. Bet ticiet, tieši tas, kas cilvēkbērnā pirmajos dzīves gados tiek „ie-dots” jeb „ielikts” no ģimenes, sabiedrības, pedagogiem un līdzilvēkiem, liks viņam rīkoties un reaģēt uz pasauli visu atlikušo dzīves laiku.

Tādēļ ir ļoti svarīgi pirmskolas pedagogam sniegt atbalstu, lai viņš spētu strādāt radoši, profesionāli, mūsdienīgi un gaiši. Jo lielā mērā tieši pirmskolas pedagogi ir tie, kas veido mūsu Latvijas nākotni.

Apbrīnojama ir pašu pedagoga vēlme, bieži fanātisms un tas īpašais mirdzums acīs, kad redzi, ar kādu atvedu radošumu viņš strādā. Par to pārliecinājos 19.janvārī, piedaloties pirmskolas muzikālo pedagoga metodiskajā dienā. Visus



novada muzikālos pedagogus uzņēma Lejasciema pirmskolas izglītības iestāde „Kamenīte”. Muzikālā pedagoge Antra Zelča aicināja uz praktisku nodarbību un dalījās pieredzē par tēmu „Muzikāli didaktisko rotaļu daudzveidība un to nozīme bērna attīstībā”. Vērojām gan atklāto nodarbību, gan pašas praktiski piedalījāmies dažādās spēles, kas palīdz ne tikai bērniem, bet arī pašiem attīstīt motoriku, līdzsvaru, stāju, ritmu un spēju klausīties, spēju uztvert un galvenais – spēju analizēt un paust savu viedokli. Tas bija tik brīnišķīgi redzēt un dzirdēt, cik viegli un nepiespiesti var mācīt bērniem klausīties mūziku, to uztvert un pat saprast vēstījumu, kas tajā ielikts.

Sarmīte Semjonova, Jaungulbenes PII „Pienenīte” muzikālā pedagoge, atzina, ka bijusi priecīga par iespēju piedalīties metodiskajā dienā: „Izman-

toju izdevību smelties radošos paņēmienus un jaunas idejas. Ieguvu daudz jaunus paņēmienus, kā bērniem attīstīt ritma izjūtu, un patika veids, kā var bērniem mācīt klausīties mūziku. Tā kā muzikālais pedagogs ir radoša profesija, tad nākotnē būtu ļoti labi, ja būtu iespēja mācīties un redzēt, kā strādā muzikālie pedagogi ne tikai mūsu novadā, bet arī citur Latvijā”.

Un, protams, esam pateicīgi, ka novada izglītības iestādes ir tik pozitīvas, gaišas un pretimnākošas, ka nebaidās uzņemt skatītājus un vērotājus no malas. Paldies Lejasciema PII „Kamenīte” visam kolektīvam – muzikālajai audzinātājai, grupas audzinātājai, vadītājai, pavārēm un, protams, bērniem!

Anita Birzniece, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas Izglītības darba speciāliste



## Tas bija praktisks atbalsts pedagogiem

Nenoliedzams šodienas fakts - pieaug bērnu ar runas traucējumiem skaits, palielinās to bērnu skaits, kam ir grūtības izmantot valodu kā saziņas līdzekli komunikācijas procesā. Minētās parādības cēloņi ir ne tikai prenatalās un perinatālās attīstības traucējumi, organisma vispārēja somatiska novājinātība, bet to veicina arī vecāku pedagoģiskā nekompentence, bērnu emocionālā deprivācija ģimenē, kā arī daudzi sociālie faktori. Vesela ķēde nelabvēlīgu faktoru rada situāciju, kad vidējā pirmskolas vecumā ap 60% bērnu konstatējami dažādi runas attīstības traucējumi (pēc I. Miltiņas). Savlaicīgi nesniegta logopēdiskā un pedagoģiskā palīdzība rada grūtības bērnam vēlāk iekļauties skolas vidē, iesaistīties mācību procesā. Bērniem ar runas un valodas traucējumiem skolas gaitās blakus verbālām izteikšanās grūtībām parādās dzimtas valodas uzveres, izpratnes un lietošanas nepietiekamība, kas izpaužas specifiskās kļūdās, bērnam lasot un rakstot.

Šai sakarībā par aktuālu vajadzību pirmskolas izglītības skolotājiem un sākumskolas skolotājiem kļūst zināšanas, prasmes logopēdijas jomā, un viņi par to pārliecinās ikdienas darbā.

2009./2010. mācību gadā, kā vienota problēma Gulbenes novada skolās, parādās skolēnu nepietiekama lasītprasme, kas kavē visa mācību satura pilnvērtīgu apguvi.

Lai papildinātu skolotāju zināšanas un dotu jaunas idejas un metodiskos paņēmienus darbam, Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas Psiholoģiskās un logopēdiskās konsultēšanas

centrs organizē kursus pirmskolas, sākumskolas skolotājiem un logopēdiem. Kursu pirmā daļa “Lasīšanas prasmju attīstīšanas pamati” notika decembra nogalē skolēnu brīvdienās. Kursus vadīja Rēzeknes Augstskolas Tālākizglītības centra pasniedzēja.

Pedagogu ieguvumi pēc šiem kursiem (30 anketu apkopojums):

- daudz praktiska izdales materiāla (galvenais nodēģis);
- daudz ierosmju metodisko un uzskates materiālu izgatavošanai;
- labs teorētiskais skaidrojums + atbilstošs praktiskais pamatojums;
- vēlēšanās jaunieģūto uzreiz izmantot darbā;
- idejas motivācijas paaugstināšanai skolēniem;
- aktivizēts atmiņā iepriekš zināmais, darītais, salīdzināts ar aktualitātēm šīs paaudzes bērniem;
- iespēja sakārtot, sistematizēt un papildināt savas zināšanas;
- zināšanu nodošana no paaudzes paaudzei;
- plašs un bagāts informācijas klāsts, kas rada un papildina profesionāli stabili iekšējo pārliecību savā profesijā.

Tāpat kursi bijis vērtīgs atbalsts pedagogu profesionālajā izaugsmei. Kursu otrā daļa “Rakstīšanas prasmju attīstīšanas pamati” notiks 2010./2011. mācību gada skolēnu pavasara brīvdienās (orientējoši datumi- 24., 25. marts). Precizētai informācijai sekojiet Gulbenes novada domes mājas lapā.

Daiga Kalinka, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas

Psiholoģiskās un logopēdiskās konsultēšanas centra logopēde

## Gūst panākumus vizuālās mākslas konkursā

Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar Latvijas Kara muzeju un 1991.gada barikāžu muzeju šī mācību gada pirmajā semestrī organizēja vizuālās mākslas konkursu „Tik tev Latvijas, cik tavā sirdī iekšā”. Konkurssam tika iesūtīti vairāk nekā 600 zīmējumu. Arī Druvienas pamatskolas 7.klases skolnieces Amalda Kručena, Vendija Heisele un Žanete Zirne, vēstures skolotājas Madaras Zirnes rosinātas, iesūtīja savus darbus konkursam.

Esam ļoti gandarīti, ka Amaldas Kručenas veidotais zīmējums iekļuvis to 67 darbu sarakstā, kas tiks izvietoti izstādē Latvijas Kara muzejā. Amaldas darbiņš ir novērtēts ļoti labi, jo tas ir arī to 14 zīmējumu sarakstā,

kuri izvirzīti publicēšanai Valsts izglītības satura centra veidotajā izdevumā, kas veltīts 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres 20.gadadienai.

Amalda kopā ar savu skolotāju Madaru 20.janvārī ir uzaicinātas piedalīties projekta noslēguma pasākumā Rīgā, Kara muzejā, kurp viņas arī dosies, lai būtu klāt atceres pasākumos un apskatītu izstādi.

Amaldas Kručenas darbs ir vienīgais no Gulbenes novada, kurš izvirzīts izstādei, tāpēc ir īpašs prieks par meitenes panākumiem un talantu.

Velga Černoglazova, Druvienas pamatskolas direktore

## Būs muzikāls uzvedums – dzeja un roks

29.janvārī pulksten 16.00 Gulbenes bibliotēkā Barkavas kultūras nama jaunrades studijas „Pirmatne” mazlietnetradicionāls muzikāls dzejas uzvedums „Ar debesīm lai reizi izskaidrotos”, kurā dzirdēsīm Barkavas dzejnieces Anitas Skrjebes dzeju savienojumā ar... roku.

Izrādī veido rindas no A.Skrjebes krājumiem „Upes audeklā”, „Ābeles apskāvienos”, „...un klusums izkaisās plāvās”, no kopdarba ar Gunvaldi Tarvidu „Dialogs uz taureņspārnu”, kā arī ārpus krājumiem esoša dzeja un proza.

Iestudējums ir sava veida ceļojums neredzamajā realitātē, kur primārā atskaite ir Jūta. Kristapa Vēvera komponētā

rokmūzika A.Skrjebes dzejai šo ceļojumu padara vēl spilgtāku. Uzvedumā skanēs basģitāra – Kristaps Vēveris, soloģitāra – Oskars Bērziņš, sintezators Ivars Šminiņš. Dzeju lasīs uzveduma režisore Zeltīte Dūrīte.

Ar šo izrādī Vidzemes zonas amatierateātru skatē Smiltēnē 2010.gada februārī tika pārstāvēts Madonas novads, un iegūta nominācija „Labākais muzikālais noformējums”.

Pasākums notiek Vidzemes kultūras programmas projekta „Latviešu literatūra - sava laika un telpas izjūta” ietvaros.

Iveta Krūmiņa,  
Gulbenes bibliotēkas  
abonementa vadītāja

## Patīkami pārsteidz pirmizrāde



Izrādē „Īsa pamācība mīlēšanā” galveno personāžu – Vilņu Jāni atveido Kaspars Loginovs. Pārējās lomās: Dzintra Brieže, Sarmīte Jezuna, Santa Andrejeva, Jānis Bedeicis, Ints Klimaševskis, Kristaps Barkāns, Mudīte Šnē, Helēna Vilkaite, Jana Keibeniece, Silvija Bērziņa, Irēna Jansone, Inese Ozola, Ludmila Kiploka, Vizma Petrova, Jānis Daudziņš, Kristīne Murovjova, Andris Krauklis, Evija Dapševiča un Sintija Jezuna

7.janvārī Rankas kultūras namā notika R.Blaumaņa „Īsa pamācība mīlēšanā” pirmizrāde. Izrādē piedalās 20 Rankas amatierateātra „Rameka” dalībnieki un vidējās paaudzes deju kolektīvs „Abi labi” (vadītāja Iveta Eiduka).

Šī bija topošā amatierateātra režisora Jāņa Skopana diplomdarba izrāde, tāpēc uz pirmizrādi

bija ieradušies pedagogi no Latvijas Kultūras koledžas. Izrāde piesaistīja skatītājus ar savu savdabīgo formu, jo tika rādīta nevis uz skatuves, bet skatītāju zālē. Arī aktieriem šis bija jauns un interesants izrādes radīšanas process.

Mudīte Šnē,  
Rankas kultūras nama  
vadītāja

## Par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu

Šajā laikā mēs arvien biežāk dzirdam par dažādām labdarības akcijām mūsu sabiedrības labā, priecājamies par līdzcilvēku atsaucību, lepojāties, ja tajās ir arī mūsu devums un līdzdalība, un labi, ka par labiem darbiem skaļi runā masu medijos, pasakot paldies par atsaucību un atbalstu. Par laimi, labie darbi notiek arī vietējās sabiedrības mērogā, par kuriem, iespējams, ne visi zina, bet kuri ir ne mazāk svarīgi un pateicību pelnījuši. Tādu darbu veic Daiga Melberga. Viņa ar savu uzņēmību un neatlaidību ir izveidojusi un izkārtojusi uzskatāmu, izzinošu materiālu klāstu bijušās Rēveļu pamatskolas brīvājās telpās. Daiga saka, ka viss sākās ar sen iecerētā projekta veidošanu un skiču sagatavošanu. Tagad, vairāku mēnešu laikā, tapusi ekspozīcija, kura, iespējams, iegūs vēl lielāku nozīmi nākamo paaudžu vērtējumā, kā pagasta kultūrvēsturiskais mantojums. Skolas veidotie, uzkrātie un savāktie materiāli bija par pamatu, lai uzsāktu to uzskatāmu izvietojumu. Pavisam astoņās telpās iekārtotās ekspozīcijas par Rēveļu skolas absolventiem, katram laikam raksturīgo skolas un skolēnu darbību, aktualitātēm, pētījumiem, kas liecina par svarīgām dzīves norisēm ne tikai skolā, bet arī pagastā laiku



Daiga Melberga ar savu neatlaidību ir izveidojusi interesantu ekspozīciju. Foto: S.Zīlīte

griežos. Absolventu un skolotāju, darbinieku skolas stāsti, veidotie darbi, foto, laikam atbilstošie simboli, priekšmeti, kas ir daudzveidīgas fakti, atmiņu un laika vēstures liecības.

Īpašā ekspozīcijas daļā izkārtoti materiāli par Rankas kartona fabriku, padomju saimniecību „Ranka”, kolhozu „Gaujaslīči”. Ir uzkrāti arī dažādi video materiāli.

Darāma darba vēl ir daudz, jo daudz vēl informatīva materiāla par Rankas pagasta iestādēm, uzņēmumiem, kuru izaugsmi, pateicoties savāktiem materiāliem, var vērot no vēstures

pirmsākumiem līdz šodienai.

Iedzīvotāji tiek aicināti ziedot dažādus vecos priekšmetus, fotogrāfijas. Saņemtie eksponāti tiks ievietoti muzejā vispārējai apskatei.

Bijušās skolas ēkā ir lekcijām un nodarbībām izmantojamas telpas, kuras varēs izmantot paredzētiem mērķiem iepriekš piesakoties. Lai sniegtā informācija būtu uzskatāma un ieinteresētu cilvēkus, pievienojam fotogrāfiju par muzejā radītiem eksponātiem.

Rankas pagasta iedzīvotāji

## Preses izdevumi Gulbenes bibliotēkā

Šogad saviem esošiem un topošiem lasītājiem esam abonējuši šādus periodikas izdevumus:

**Laikrakstus:** Brīvā Latvija, Diena, Dienas Business, Dzirkstele, Gulbenes Novada Ziņas, Ielūkojies, Izglītība un Kultūra, Reklāma.lv, Latvijas Pensionārs, Latvijas Vēstnesis, Latvijas Avīze + Mājas Viesis, Mans Īpašums, Meža Avīze, Neatkarīgā Rīta Avīze, Sports, Час.

**Žurnālus:** Astes, Auto Bild Latvija, Bilance, Burda Moden, Copes lietas, Cosmopolitan, Dari Pats, Dārza Pasaule, Deko, Enerģija un Pasaule, Floristika, Grāmatvedība un Ekonomika, Ieva, Ievas Māja, Ievas Stāsti,

Ievas Veselība, Ievas Virtuve, Ilustrētā Pasaules Vēsture, Ilustrētā Zinātne, Ir, Jurista Vārds, Kabinets, Kapitāls, Klubs, Lata Romāns, Lauku Avīzes Tematiskā Avīze, Leģendas, Lilit (latviešu un krievu val.), Mans Mazais, Marta, Mistērija, Mūsmājas, Patiesā Dzīve, Praktiskais Latvietis, Privātā Dzīve, Psihologija Mums, Psihologija Ģimenei un Skolai, Rīgas Laiks, Santa, Skolotāja Almanahs/ Sākums, Sporta Avīze, Una, Vakara Ziņas, Verena, Veselība, Zintnieks, 36,6 C.

Augstākminētie izdevumi pieejami informācijas centrā 1.stāvā. Žurnālus, vecākus par mēnesi, reģistrētiem bibliotēkas

lietotājiem izsniedzam arī uz mājām novadpētniecības lasītavā 3.stāvā. Žurnālu lietošanas termiņš ir viena nedēļa.

Bērnu bibliotēkā pieejami šādi izdevumi:

**Pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem:** Ezis, Spicīte, Zīlīte, Barbie, Donalds Daks.

**Vidējā skolas vecuma bērniem:** Ilustrētā Junioriem, Mazajam Floristam, Spicī Avēne, Коллекция идей.

**Jauniešiem:** Pavards, Rokdarbi, Sīrups, Seventeen.

Lai arī gaidīti bibliotēkā!

Indra Logina,

Gulbenes bibliotēkas informācijas centra vadītāja

## Paziņojums „Par Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011. - 2017. gadam 1.redakcijas apstiprināšanu un nodošanu sabiedriskai apspriešanai”

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta 2.daļas 1.punktu, kas nosaka, ka pašvaldības pienākums ir izstrādāt pašvaldības teritorijas attīstības programmu un teritorijas

plānojumu, nodrošināt teritorijas attīstības programmas realizāciju un teritorijas plānojuma administratīvo pārraudzību, Attīstības plānošanas sistēmas likuma 6.panta ceturto daļu, Reģionālās attīstības likuma 13.pantu un apstiprināto darba uzdevumu novada integrētās attīstības programmas izstrādei, Tautsaimniecības pastāvīgās komitejas ieteikumu, Gulbenes novada dome NOLEMJ:

1. APSTIPRINĀT Gulbenes novada integrētās attīstības pro-

grammas 2011.-2017.gadam 1.redakciju saskaņā ar pielikumu un nodot to sabiedriskai apspriešanai no 2011.gada 1.februāra līdz 3.martam.

2. UZDOT Attīstības un īpašumu nodaļas teritorijas plānotājai Martai Mikolajai veikt saskaņojumus ar valsts institūcijām par nepieciešamību sagatavot attīstības programmai stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējumu.

3. Paziņojumu par Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 1.redakcijas apstiprināšanu un nodošanu sabiedriskai apspriešanai publicēt pašvaldības mājas lapā www.gulbene.lv un informatīvajā izdevumā „Gulbenes novada

Sabiedriskās apspriešanas pasākumi plānoti:

Pārvalde	Datums un laiks	Norises vieta
JAUNGULBENES	03.02. plkst. 15.00	Jaungulbenes tautas namā
STĀMERIENAS	08.02. plkst. 15.00	Stāmerienas pagasta pārvaldē Vecstāmerienā
RANKAS	09.02. plkst. 15.00	Jauniešu centrā Rēveļu pamatskolas ēkā
DAUKSTU	10.02. plkst. 15.00	Staru kultūras namā
TIRZAS	11.02. plkst. 15.00	Tirzas kultūras namā
LĪGO	15.02. plkst. 15.00	Līgo kultūras namā
LITENES	17.02. plkst. 15.00	Litenes tautas namā
DRUVIENAS	18.02. plkst. 15.00	Druvienas kultūras namā
STRADU	22.02. plkst. 18.00	Stāžu pamatskolā
LIZUMA	23.02. plkst. 15.00	Lizuma kultūras namā
LEJASCIEMA	24.02. plkst. 15.00	Pagasta pārvaldē, Rīgas ielā 11A
GULBENE	03.03. plkst. 15.00	Novada domē 3.stāvā

domes ziņas”.

Sabiedriskās apspriešanas darba kārtība:

1. Informācija par Gulbenes novada integrētās attīstības

programmas izstrādes gaitu.

2. Gulbenes novada integrētās attīstības programmas prezentācija.

3. Diskusija jeb saruna par

dzīvi novadā - kādi esam un kādi gribam būt.

Marta Mikolaja,

Attīstības un īpašumu nodaļas teritorijas plānotāja





# Vārds jauniešu NVO

Gatavojot pirmo 2011. gada avīzes numuru, aptaujāju jauniešu nevalstisko organizāciju pārstāvjus. Šoreiz vaicāju, kādi ir jauniešu organizāciju plāni un redzējums par jaunatnes lietām Gulbenes novadā šogad. Turpmākajos avīzes numuros iepazīstināšu ar katru no astoņām reģistrētajām jauniešu organizācijām atsevišķi, jo visas ir unikālas un interesantas, lai par tām uzzinātu vairāk.

Biedrība „Jauniešu klubs „Dēms” sadarbībā ar JC „Bāze” ir veidojusi piedāvājumu brīvprātīgā darba veikšanai jauniešiem vasaras periodā, tā veicinot jauniešu nodarbinātību. Šogad tāpat kā iepriekšējos gadus turpināsim plānot un organizēt aktivitātes un projektus jauniešu nodarbinātības veicināšanai, jo uzskatām, ka tā ir viena no aktuālākajām problēmām un steidzamāk risināmajiem jautājumiem pēdējos gados. Jauniešu nodarbinātība ir komplekss jautājumu kopums, kas jārisina kopīgi novadam, uzņēmējiem un sabiedriskajam sektoram, tāpēc mēģināsim meklēt sadarbības veidus ar visām iesaistītajām pusēm. 2011. gadā centīsimies veidot sadarbību ar jaunatnes lietu speciālistu Gulbenes novadā, lai jauniešu nodarbinātības jautājums kļūtu par prioritāti arī pašvaldības līmenī.

Šobrīd biedrība ir iesaistījies trijos projektos, kuros veic pētījumus, situācijas analīzi un organizē dažādas aktivitātes jaunatnes politikas, brīvprātīgā darba un līdzdalības veicināšanai Gulbenes novada teritorijā. Ceram, ka šo projektu rezultāti būs kā labs starta kapitāls produktīvam un tālākam darbam ar jaunatni novadā.

Tāpat kā visus iepriekšējos gadus turpināsim līdzdarboties un paust savu viedokli arī citos ar jauniešiem saistītos jautājumos. Rosināsim visas jaunatnes politikā iesaistītās puses – Gulbenes novada domes lēmējvaru, izpildvaru, institūcijas, visus trīs jauniešu centrus, jauniešu biedrības – iesaistīties regulārā, ilglaicīgā un produktīvā dialogā. Turpināsim sniegt atbalstu jauniešu iniciatīvām un idejām. Palīdzēsim ar konsultācijām, projektu izstrādi un īstenošanu.

Sešu darbības gadu laikā biedrībai ir izveidojies pastāvīgs uzticamu partneru loks gan Latvijā, gan ārpus tās. Šogad vairāk vēlamies veidot kopīgus projektus ar saviem jau ilgstošajiem partneriem, lai tas ir ne tikai „Paldies!” par esošo sadarbību, bet arī jaunu projekta ideju un sadarbības formu meklējumi. Viens no šādiem projektiem „Across the Ideas” jau notiks 2011. gada februāra sākumā tepat Stāmerienā, kad piecu partnervalstu (Īrijas,

Spānijas, Portugāles, Rumānijas, Grieķijas) līderi viesosies pie mums izpētes vizītē, lai kopā ar mūsu jaunatnes darbiniekiem no visiem trijiem novada jauniešu centriem strādātu pie nākotnes projektu plānošanas un izstrādes.

2011. gadā novēlam atvērt savas robežas un paplašināt redzesloku! Brauciet starptautiskos projektos, uzņemiet ārvalstu viesus, sadarbojieties ar esošajiem un jauniem partneriem un tādējādi pilnveidojieties, gūstiet jaunas, trakas idejas un vediet tās mājās, ķeriet pasaules sajūtu, krāsas un garšas un ieviesiet tās mūsu novadā!

Biedrība „Jauniešu klubs „Dēms”

Mēs biedrībā „Esi aktīvs!” centīsimies šo gadu uzsākt un turpināt ražīgi, pulcināsim jaunus biedrus, piedalīsimies dažādās aktivitātēs un visādi citādi burzīsimies iekšā visur, kur vien var. Domāju, ja pati biedrība būs pietiekami aktīva, tai pievienosies jauni biedri, kas

visnotaļ ir ļoti liels pluss un saka: „kopā jau trāķ!” Centīsimies motivēt mūsu pagasta jauniešus ar dažādām aktivitātēm, lai viņi redz, ka šeit ir ko darīt un ka „darīt” neaprobežojas tikai ar sēdēšanu pie datora. Tā kā šis ir brīvprātīgā darba gads, mēģināsim piesaistīt kādu no Eiropas brīvprātīgajiem mūsu pagastā. Visām organizācijām novēlam panākumiem bagātu šo gadu un lai pietiek spēka ar visu tikt galā!

Kristaps Logins,  
biedrības „Esi aktīvs!”  
SA speciālists

Man kā jauniešiem, kas tuvākajā laikā plāno dibināt jauniešu organizāciju, šis ir jaunu iespēju gads, meklējot gan sadarbības partnerus starp citām biedrībām, gan iegūt citus noderīgus kontaktus. Vēlos virzīties arī tālāk, apgūstot programmas „Jaunatne darbībā” iespējas. Katrā ziņā nāksies pieļaut piepūli visā, ko mēs darām, lai iegūtu gandarījumu, prieku

un konkrētu rezultātu savam darbam. Redzu, ka mūsu komanda Lizumā jaunatnes darbā sāks spert lielus soļus uz priekšu. Vēlamies palīdzēt cilvēkiem, kam tas vajadzīgs, iepriecināt citus.

Novēlu visiem daudz prieka, veselības un visa gada garumā būt laimīgiem par dzīvi, ka varam izmantot iespēju kādam palīdzēt. Novēlu gan mums, gan visiem citiem aktīvajiem sasniegt savus mērķus!

Guntars Celmiņš,  
topošās Lizuma jauniešu  
organizācijas vadītājs

Biedrība „Vienmēr kopā” novēl:

Mums visiem, visiem starot tā –  
Kā svecei egles zariņā.  
Ikvienam roku noglāstīt,  
Un labu vārdu pasacīt,  
Tā gaiši, gaiši uzsmaidīt!

Lai šis gads bagāts ar labām domām, darbīgām dienām un priecīgiem atelpas brīžiem!

## Jaunietis Gulbenes novadā

Vārds, uzvārds: Dace Lēgere

Vecums: 22

Mācās: Rīgas Starptautiskā ekonomikas un biznesa administrācijas augstskola

Kas Tev ir Gulbene? Gulbenes novads ir manas mīļās mājas. Vieta, kur vienmēr atgriezties no Rīgas dzīves. Šeit ir mana ģimene, mani lieliskie draugi. Visi mani dzīves lieliskākie brīži ir pavadīti tieši šajā novadā, un lieliskākās atmiņas nāk tieši no Gulbenes novada.

Vislabāk garšo: Saldumi, saldumi un vēlreiz saldumi.

Kas piesaista cilvēkos: Cilvēkos visvairāk piesaista viņu personība. Vienalga, kādā krāsā viņam mati, cik garš vai cik sver. Galvenais, lai cilvēkam piemistu sava unikālā personība. Ja es to ieraugu cilvēkā, tad viņš ir iemantojis manu cieņu un draudzību.

Dzīves moto: Kad dzīve tev dod simtiem iemeslu raudāt, parādi tai, ka tev ir tūkstošiem iemeslu, kā dēļ smaidīt!

Novēlējums citiem: Ir sapņi, kas piepildās. Un ir sapņi, kas ir un paliek vienkārši sapņi. Sapņo un varbūt tieši šodien kāds Tavs sapnis piepildīsies!

## pirmdien, 31. janvārī, plkst. 17:30 jauniešu centrā „Bāze” Gulbenē, Brīvības ielā 22

Gulbenieti, vēlies iegūt interesantu brīvprātīgā darba pieredzi, turklāt paveikt ko nozīmīgu?  
Vai vari un gribi dalīties ar idejām, ko darīt brīvajā laikā?

## Gulbenes novada brīvprātīgā darba idejuTalka

Ar kādām aktivitātēm varam veidot Gulbenes novadu par pievilcīgāku dzīvesvietu?

Nāksim kopā ar vēlmi padarīt Gulbenes novadu radošāku, uzņēmīgāku, aktivitātēm bagātāku un sakoptāku! Pasākuma mērķis ir palīdzēt atraisīt idejas, savienot tās ar vēlmi darīt un radīt praktiskas, interesantas un īstenojamas brīvprātīgā darba aktivitātes jauniešiem un citiem interesentiem.

ORGANIZĒ:

Ieva Garjāne (jauniešu centrs „Bāze”), Liene Dembovska (Gulbenes novada dome), Sandris Mūriņš un Mārcis Rubenis (idejuTalka.lv)

idejuTalka ir koprades pasākums, kurš ļauj pilnībā izmantot dalībnieku kopējo gudrību un radošumu kāda svarīga jautājuma risināšanā un risinājumu ieviešanā. Vairāk par citām idejuTalkām un to rezultātiem skaties idejuTalka.lv :)

idejuTalka

norway grants

eea grants

JAUNIEŠU CENTRS

BĀZE

GULBENES NOVADS

VIDZEMES INOVĀCIJU UN UZŅĒMĒDARBĪBAS CENTRS

## Jaunatnes politikas stratēģijas sabiedriskā apspriešana

Pamatojoties uz Jaunatnes likuma 5.panta 1.daļu, kas nosaka, ka pašvaldības kompetence ir plānot darbu ar jaunatni, izstrādājot pašvaldības jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumentus, un nodrošināt institucionālu sistēmu darbam ar jaunatni, un Tautsaimniecības pastāvīgās komitejas ieteikumu, Gulbenes novada dome nolēmusi apstiprināt Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011.-2017.gadam 1.redakciju un nodot sabiedriskajai apspriešanai no 2011.gada 1.februāra līdz 1.mar-

tam.

Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011.-2017.gadam 1.redakcijas izstrādāšanas vieta, apmeklētāju pieņemšanas, informācijas iegūšanas un priekšlikumu iesniegšanas vieta un laiks: Gulbenes novada domes apmeklētāju pieņemšanas centrā 1.st. 1.kab. un pie jaunatnes lietu speciālistes 3.st. 63. kab., Ābeļu ielā 2, Gulbene, LV-4401, darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, tālr. 64497732, e-pasts: liene@gulbene.lv.

Sabiedriskās apspriešanas

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

sanāksmes notiks: 2011.gada 9.februārī plkst. 14.00 JIC „B.u.M.s”, Rēveļu pamatskolā, Rankas pagasta Gaujasrēveļos; 17.februārī plkst. 14.00 JC „Pulss”, Rīgas ielā 18, Lejasciemā; 23.februārī plkst. 17.00 JC „Bāze”, Brīvības ielā 22, Gulbenē.

Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011.-2017.gadam 1.redakcija publicēta arī mājas lapā www.gulbene.lv un www.labisbabis.lv (sadaļā „nopietni”). Ieteikumus sūtīt uz pastu: liene@gulbene.lv.



